subiectæ multa videntur aduersari, ut nisi vtraque diligenter expendatur, & recte explicetur, necesse sit, vtramque multis modis falsam videri. Plenius igitur ex iis, quæ obiiciuntur de vtraque constituendum est. Definit. h. e. *nullam esse obligationem, si conditio comparandi seu emendi conferatur in voluntatem vendentis aut ementis.* Huic, ut dixi, multa videntur ob stare, quibus liquide probatur, emtionem in alterius voluntatem, recte conferri, seu ex alterius voluntate pēdere posse, ut nihilomin⁹ emtio contrahitur. Nam primū hæc emtio valet, *Fundus ille tibi emtus erit 10. cum volueris.* Nā & h. modo, si quæ permittat stipulationem, stipulatio valet, l. *centesimus. §. ut. ff. de ver. ob.* Itē valet hæc emtio, vendo tibi Stychū, si rationes mihi reddiderit arbitrio meo, l. *hac venditio. ff. h. t.* Postremo hæc spēs recepta est, quæ tñ max. confertur in voluntatem emtoris, Stychus tibi emtus erit si intra 10. dies tibi placuerit, §. *emt. Inst. eo.* Resp. Iis locis, cum h. rescripto collatis docemur, vtrumque recte dici, nempe interdū emtionem in alterius ex phentibus voluntatem collatam, nulli⁹ momenti esse, interdū in alterius voluntatem recte conferri, & ex eius nō tñ arbitrio, sed ex eius voluntate pendere, ut inter hæc nihil sit p̄riū, dumdo recte statuam, ut quā in alterius ex phentibus voluntatem nō possit conferri. Quādo ergo nō potest? Id statuendum est ex h. l. & definiendum h. modo. Tunc emtio, quæ collata est in ementis aut vendentis voluntatem nulla est, cum ita collata est, ut definit. huius loci cōplectitur. Definit. ut iā dixi, hæc est, nullam esse obligationem, si conditio comparandi conferat in alterutrius voluntatem. Hæc definit. tria exigit, ut emtio in alterutrius voluntatem, nō recte conferat, quorum si quid deest, nihil obstat emtioni, quo minus ex alterius voluntate recte pendeat. Primum exigit conditionem emtionis, id est, ut emtio contracta sit sub conditione expressa, quæ hanc ipsam voluntatem cōtineat, hoc modo, *tibi fundus emtus est 10. si velis.* Proinde quæ emtio conferatur in voluntatem ementis, si tamen id sit sine conditione expressa, nihil est impedimentum emtioni, utputa, valet hæc venditio: *Fundus ille tibi em⁹ erit 10. cum volueris.* Nā, ut dixi, h. modo & stipulatio recte fit, dabis tibi cum volueris, d. l. *centesim⁹. §. ut. ff. de ver. obl.* nempe ideo, quia hæc oratio, cum volueris, nō exprimit conditionem, sed tempus, l. *a Tit. ff. quando dies leg. ced.* Nō obstat, quod iis verbis, cum volueris est per consequens significat & intelligit conditio, ut est in d. l. *si Titio.* Significat. n. ut dixi, sed non exprimit, vtrū significat, an est exprimat, declarat reg. iur. Expressa tamen nocent, nō expressa nō nocent, l. *expressa. ff. de R. l. nonnunquam, in fin. ff. de cond. & demon.* Nō obstat et, quod dicitur in l. *quodcumque. §. pe. ff. de ver. ob.* nihil interesse inter hæc, si volueris, & cum volueris. Nā inter hæc, quæ attinet ad significandam & continendam conditionem nihil interest, quia vtraque oratione pariter conditio continetur, sed h. inter est, quod iis verbis, si volueris exprimit conditio, illis autem cum volueris tegit tñ verbis. Vnde dicitur semper ad super. reg. iur. *expressa nocere, &c.* Secundū exigitur in hac definit. ut emtio emtionis expressa conferatur in voluntatem ementis & vendentis, i. ut conferat aperte, & hanc ipsam voluntatem exprimat hoc modo: *Tibi fundus emtus est, si velis.* Proinde si conditio nō conferat aperte in voluntatem, sed in factum ementis aut vendentis, nulla mentione facta voluntatis eius, quæ factum sine voluntate ementis aut vendentis existere non possit, tamen

tamē emtio cōsistit, utputa valet hæc venditio, *fundus ille tibi emtus est 10. si in Capitolium adscenderis, vel, si me apud illum commendaueris, vel, si illum meo nomine scripseris*, tamen non adscendas Capitolium, nisi velis, aut commendabis me, aut quicquam scribes, nisi velis, ut appareat ex hac conditione, emtorem pendere ex sua voluntate. Valebit tamen, ut dixi, quia in factum ementis confertur, quam in apertam voluntatem, et si hoc factum ex voluntate ementis pēdet. Id dicimus exemplo legati. Nam ut emtio non potest conferri in voluntatem ementis, sic nec legatum in voluntatem apertam extranei, utputa, Hoc legatum nullius momenti est: *Fundus Tusculi illi do, si Titius voluerit.* At nihilominus ita legatum valebit, *fundus illi do, si Titius in Capitolium adscenderit*, et si Titius non sit adscensurus, nisi velit. Hoc in l. *nunquam. ff. de cond. & demonst.* Quid ergo interest, vtrū hæc conferantur in voluntatem apertam, an in tacitam, cum re ipsa ex voluntate alterius vtrunque pendat? Id defenditur eadem regula iuris, quam supra dixi, quia expressa nocent, non expressa non nocent. Non est satis, emtionem contrahi sub conditione, & sub h. conditione, si *emtor velit, aut venditor.* Tertiū exigit definit. hui⁹ rescripti, ut hæc conditio emtionis, non sit quis conditio, sed conditio comparandi seu emendi, id est, ea conditio, qua ipsa emtio tota confertur in voluntatem ementis aut vendentis, ut emtio ita contrahatur: *Fundus ille tibi emtus est, si velis*, nempe emere, aut si velis nempe vendere, & hoc non est otiosum. Proinde si emtio sub conditione contrahatur, & sub conditione, si *emtor velit, aut venditor*, si tamē hæc conditio erit, si velit, aut si aliquid ei placeat de parte emtionis, aut de rebus extra emtionem positis, emtio valebit. Hinc est, quod placet valere hanc emtionem, *Stychus tibi emtus est 10. si intra 10. dies tibi placet*, non enim dicitur, si tibi placeat emtio, aut si tibi placet emere, sed si tibi placeat Stychus, inter quæ multum interest. Nā cum dicimus, *Stychus tibi emtus est si velis emere*, non solum tota emtio in voluntatem tuam confertur, sed etiam iam nunc non intelligitur, te esse hoc animo, ut velis, sed incertum est, an velis. At ex hac conditione, si *Stychus aut res vendita tibi placeat*, non solum pars emtionis in voluntatem tuam confertur, sed etiam iam statim intelligitur, te velle emere Stychum, & te solum hoc quærere, an sit tibi idoneus: quod efficit non nisi probando & explorando, an nihil sit in eo, quod tibi displiceat. Proinde hæc quoque emtio recipienda eodem exemplo, si de pretio idem dixerō. *Stychus tibi emtus est 10. si pretium tibi intra 10. dies tibi placuerit.* Nam nō magis p̄riū pertinet ad substantiam huius venditionis, quam Stychus ipse venditus. Multo ergo magis illa emtio recipienda facta, *vendo Stychum tibi tot aureis, si rationes arbitrio meo reddiderit, d. l. hac emtio. ff. h. t.* Primum, quia non confertur hic emtio in voluntatem venditoris, sed redditio rationum, Deinde quia conditio prima confertur in factum venditoris, si rationes acceperit. Postremo, quia non confertur aperte hæc acceptio & probatio rationum in eius meram voluntatem, sed in arbitrium. Vnde intelligitur, continere arbitrium viri boni, ut est in d. l. *hac conditio.* Ex iis apparet tribus modis fieri, ut emtio conferatur in voluntatem ementis & vendentis, ita, ut emtor & venditor in